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16.11.2015  
Ministria e Kulturës  

Salla “Tefta Tashko Koço”  

 
 
 

 
Në kuadër të veprimtarive të organizuara në të gjithë Europën gjatë  2015 – Viti i Trashëgimisë 
Industriale, shpallur nga Këshilli i Europës dhe Komisioni Europian, Ministria e Kulturës organizon 
tryezën e rrumbullakët me temë: 
 

“TRASHËGIMIA INDUSTRIALE NË SHQIPËRI - POTENCIAL KULTUROR “. 
 
Përmes këtij takimi të parë, Ministria e Kulturës synon të ndërgjegjësojë strukturat e interesuara 
mbi rëndësinë e identifikimit, rehabilitimit dhe ripërdorimit të objekteve industriale të 
trashëguara si dhe rivlerësimit të tyre si potencial kulturor lokal dhe kombëtar. 
 
Takimi zhvillohet në kuadrin e “Ditëve Europiane të Trashëgimisë” 
 
 
 
 
PROGRAMI 
 
10.00   Hapja e takimit  

Zj. Zhulieta Harasani, Drejtor i PërgjithshëM, Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit 
Strategjik për Trashëgiminë dhe Diversitetin Kulturor 

 
Përshendetja nga Zv.Ministri i Kulturës Z. Zef Çuni 



 

 
   
PREZANTIME  
   
10.15 – 10.30   

Çfarë janë “Ditët Evropiane të Trashëgimisë” – Prezantim  
Znj. Arlinda Kondi, Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit Strategjik për 
Trashëgiminë dhe Diversitetin Kulturor 

 
10.30 – 10.45  

Rëndësia e gjurmimit dhe vënia në mbrojtje e Trashëgimisë Industriale 
  Drejtoria e Trashëgimisë Kulturore Materiale dhe Muzeve 
 
10.45 – 11.00  

“Kombinati i Tekstileve Tiranë”  
            z. Rexhep Halili, Instituti i Monumenteve të Kulturës  
 

11.00 – 11.15  
“Fabrika e Llampave” dhe “Ura e Hekurt e Mifolit” në Vlorë 
zj. Geralda Resulaj, Drejtoria Rajonale e Kulturës Kombëtare Vlorë  

 
11.15 – 11.30  

“Kombinati i Tekstileve” në Berat  
z. Elton Xheka dhe z. Kostika Dema, Drejtoria R. e Kulturës Kombëtare Berat  
 

11.30 – 11.45  
“Uzina Metalike” në Gjirokastër  
Zj. Magdalena Margariti Drejtoria Rajonale e Kulturës Kombëtare Gjirokastër 
 

11.45 – 12.00  
 Kombinati Çeliku i Partisë - “Metalurgjiku” i Elbasanit 
z. Denis Dhima, Drejtoria Rajonale e Kulturës Kombëtare Durrës  
 

12.00 – 12.15  
 “Fabrika e Çimentos” 
z. Petrit Bilali Drejtoria Rajonale e Kulturës Kombëtare Shkodër  

 
12.15 – 12.30  

 “Birra Korça”  
z. Johan Koroveshi, Drejtoria Rajonale e Kulturës Kombëtare Korçë  

 
12.30 – 13.30  

Diskutime dhe përfundime  


